BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 10222 - CV/TWĐTN-BTG
“V/v phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 3”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - - Lãnh đạo các ban, đơn vị Trung ương Đoàn

- - Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc
- - Ban Biên tập các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn

Tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV đã thông qua 05 luật bao gồm: Luật

cảnh sát cơ động; Luật thi đua, khen thưởng; Luật Điện ảnh; Luật Kinh doanh Bảo

hiểm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ. Trên cơ sở đề

nghị của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương; nhằm thông

tin đầy đủ đến đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân, Ban Bí thư Trung

ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị, cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn; Ban

Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung sau:

1. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật được sửa đổi, hợp

nhất lên Cổng/Trang Thông tin điện tử do Đoàn, Hội, Đội quản lý. Khai thác và

đăng tải các sản phẩm đồ họa thông tin (infographic), tờ gấp, tài liệu hỏi đáp…

và các hình thức thích hợp khác, chuyển về cơ sở để tuyên truyền, giúp thanh

thiếu nhi và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

2. Cung cấp tài liệu về các Luật, Nghị quyết cho đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên để tham khảo và định hướng, tổ chức để tuyên truyền, phổ biến

tới đoàn viên, thanh niên trong các buổi sinh hoạt, hoạt động của Đoàn, Hội.

3. Tổ chức biên soạn tài liệu tập huấn, phổ biến pháp luật; kịp thời quán

triệt, tổ chức tập huấn chuyên sâu các nội dung được sửa đổi, bổ sung, hướng

dẫn nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng,

địa bàn; biên soạn, đăng tải, phát hành rộng rãi tài liệu giới thiệu, phổ biến nội

dung văn bản luật.

4. Các cơ quan báo chí của Đoàn xây dựng các tuyến bài tuyên truyền về

các Luật mới được thông qua trong Kỳ họp; tuyên truyền đồng bộ trên cả báo

giấy, báo điện tử và các kênh thông tin của đơn vị; lựa chọn một số nội dung

trọng tâm, nổi bật để xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền hiện đại.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đồng chí căn cứ Công văn triển

khai thực hiện.

 Trân trọng.

Nơi nhận:
- - Như trên;
- - Hội đồng phối hợp PBGDPL TW;

- - TT BBT TW Đoàn;

- - Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp;

- - Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Tường Lâm